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علائم زیرسویه های جدید اومیکرون 
چیست؟

عضو کمیته ملی ســتاد مبارزه با کرونا گفت: زیر 
ســویه های  جدید اومیکرون بــا نام های BQ۱ و 
XBB دارای علایم گوارشی مانند تهوع، استفراغ 
و دل درد بوده و افراد دارای سیستم ایمنی ضعیف 

در معرض شدید ابتلا به آن قرار دارند.
به گــزارش ایرنا دکتر حمید عمادی روز شــنبه 
افزود: ســالمندان، بیماران پیوندی، ســرطانی و 
دارای نقص ایمنی بدن از جمله افراد آســیب پذیر 
جامعه هســتند که بیشــتر در معرض خطر ابتلا 
به زیرســویه های  جدید اومیکرون قــرار دارند به 
همین دلیل توصیه می شــود اینگونه افراد هرچه 
ســریع تر یک نوبت دیگر از واکسن کرونا را که ۶ 
ماه از فاصله تزریق دُز یادآور آنها گذشــته است، 

هر تزریق کنند.
وی اظهار داشــت: این بیماری خطرناک تر از نوع 
دلتا نیســت امــا، فرد مبتلا دچار یکــی از علائم 
گوارشی مانند تهوع، اســتفراغ، دل درد، آبریزش 
بینــی، گلودرد و بدن درد می شــود و البته میزان 
درد در مبتلایان متفاوت است و دوره نقاهت این 
بیماری نیز سه روز است اما توصیه می شود مدت 

استراحت تا یک هفته ادامه یابد.
وی تاکیــد کرد: در حال حاضر مــواردی از افراد 
مبتلا به زیرســویه های  جدید اومیکرون در مراکز 
درمانی کشــور مشاهده شده اســت که بستری 
هستند و اقدامات درمانی برای آنها انجام می شود.

به گفته این اپیدمیولوژیک، هنوز پیش بینی برای 
شــیوع موج ســنگین این بیماری در ماه بهمن، 
زود اســت و هم وطنــان با انجام واکسیناســیون 
به موقع و رعایت دســتورالعمل های  بهداشتی به 
خصوص استفاده از ماسک در اماکنی مانند مترو، 
اتوبوس، اجتماعات و همچنین خودداری از ورود 
به مکان های  شــلوغ می توانند بــه مهار این موج 

همچون موج های  قبلی کرونا کمک کنند.
عمادی افزود: وضعیت بیماری کرونا در کشورمان 
نسبت به برخی کشــورهای آسیایی و اروپایی به 
خوبی مدیریت و کنترل شــده است و در شرایط 
فعلی که احتمال شــیوع موج هشتم وجود دارد، 
همراهــی و همیــاری مــردم در رعایــت اصول 
بهداشتی و انجام به موقع تزریق دُز یادآور واکسن 

می تواند به مهار آن منجر شود.
این اســتاد دانشگاه یادآور شــد: لازم نیست همه 
افراد دُز چهارم یا یادآور واکســن کرونا را تزریق 
کنند اما، افراد واجد شــرایط و آسیب پذیر مانند 
سالمندان و بیماران زمینه ای ملزم به دریافت آن 

هستند.
براســاس اظهارات پدرام پاک آیین ســخنگوی 
وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی با 
مشاهده ســه مورد ابتلا به زیرسویه های  جدید 
امیکــرون، احتمال ورود موج هشــتم کرونا به 

کشور تقویت شده است.
به گفته پدرام پاک آیین این زیرســویه ها اکنون 
در بســیاری از کشــورهای جهــان شــیوع دارد 
به طــوری که هم در کشــورهای غربی و هم در 
برخی کشورهای آسیایی مانند ژاپن و کره جنوبی 
روند افزایشــی را طی کرده انــد و مواردی نیز در 

کشورمان مشاهده شده است.

 آخر هفته روی این لینک ها 
کلیک نکنید!

رئیس پلیــس فتا با بیان اینکــه اکثر لینک های 
آلوده در پنجشــنبه ها و جمعه ها برای مخاطبان 
ارسال می شود، گفت: مخاطبان در ایام آخر هفته 
به روی لینکی که نمی شناسند، اصلًا کلیک نکنند!

سردار وحید مجید؛ رئیس پلیس فتا در گفت وگو 
با تســنیم درباره کلاهبرداری اینترنتی از طریق 
پیامک هــای حاوی لینک های آلــوده اظهار کرد: 
افراد باید لینک هایی را که برایشان ارسال می شود 

با سایت های روابط عمومی  ادارات بررسی کنند.
وی بــا بیــان اینکه پلیــس فتا همچنــان اصرار 
 MASK دارد تمــام پیامک های انبــوه از طریق
برای مخاطب ارســال شــود، گفت: اما همچنان 
این موضوع انجام نشــده اســت و تمامی ادارت به 

MASK مجهز نشده اند.
رئیس پلیس فتا با ابراز اینکه درســت اســت که 
کلاه برداری هــای اینترنتــی اولویــت اول جرائم 
ســایبری را دارد، متذکر شد: 35 درصد از جرایم 
سایبری مربوط به کلاهبرداری های اینترنتی است.

سردار مجید تصریح کرد: به مردم توصیه می کنم 
پیامک هایــی را که در ارتباط بــا حوادث بزرگ 
جمعیتی، اعیاد، عزاداری ها، و پدیده های زیســتی 
اســت با دقت بیشــتری به روی لینک آنها کلیک 

کنند.
وی با اشــاره به اینکه اکثر لینک هــای آلوده در 
پنجشــنبه ها و جمعه ها برای مخاطبان ارســال 
می شود، گفت: مخاطبان در ایام آخر هفته به روی 

لینکی که نمی شناسند، اصلًا کلیک نکنند!
رئیس پلیس ســایبری در پاســخ به سؤالی مبنی 
بر اینکه فراوانــی کلاه برداری از طریق لینک های 
آلوده مربوط به کدام نهاد می شــود، تصریح کرد: 
کلاهبرداری به اسم »ســامانه ثنا« هنوز در صدر 

کلاه برداری از طریق لینک های آلوده است.
ســردار مجیــد گفت: ســامانه ثنا هیچ ســایت 
مشــخصی ندارد و اگر برای شما پیامکی مبنی بر 
»ابلاغیه جدید« یا »پرونده اغتشاشات برای شما 
تشــکیل شده است« ارسال شــد، اعتنایی نکنید 
چراکه تمامی پیامک هایی که مربوط به قوه قضائیه 
 ADLIRAN و تشکیل پرونده باشد با سرشماره

برای مخاطب ارسال می شود.
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 تصادف 2 اتوبوس در فرودگاه امام 
با یک کشته و 4۸ مصدوم

تصادف میان دو دستگاه اتوبوس در محدوده فرودگاه 
امام خمینی )ره( منجر به مرگ یک تن و مصدومیت 

۴۸ تن دیگر شده است.
به گزارش ایســنا مهــدی ولیپور، رئیس ســازمان 
امدادونجــات جمعیت هلال احمــر در گفت وگو با 
ایسنا درباره جزئیات این حادثه گفت: تصادف میان 
دو دســتگاه اتوبوس در آزادراه تهران-قم، خروجی 
فــرودگاه امام خمینی )ره( در ســاعت ۶:٢۸ صبح 
دیروز)شنبه( رخ داد که به محض اطلاع این موضوع 
به هلال احمر چهار تیم عملیاتی به محل اعزام شدند.

وی بــا بیان اینکه این حادثــه در محدوده ترمینال 
سلام فرودگاه امام خمینی )ره( رخ داده بود، گفت:  
درپــی این حادثه تعدادی از مصدومان درون کابین 
اتوبوس ها گرفتار شده بودند که امدادگران نسبت به 
رهاسازی و نجات آنان اقدام کردند. متاسفانه یک تن 
نیز که دچار آسیب دیدگی شدیدتری شده بود، جان 

خود را از دست داد.
رئیس ســازمان امدادونجات جمعیت هلال احمر، 
شــمار مصدومان این حادثه را ۴۸ نفر اعلام کرد و 
این افراد از ســوی عوامل امدادی به مراکز درمانی 

منتقل شدند.
اورژانس کشور نیز از اعزام ۱٢ دستگاه آمبولانس و 
دو دســتگاه اتوبوس آمبولانس به محل این حادثه 
خبر داد و اعلام کرد که مصدومان را به بیمارســتان 

منتقل کرده اند.
سرهنگ طوســی، رئیس پلیس راهور فرودگاه امام 
خمینــی )ره( نیز جزئیاتی بیشــتر از این حادثه را 
تشریح کرد و گفت: حوالی ساعت ۶:3۰ صبح دیروز 
دو دســتگاه اتوبوس که یکی مربوط به ســرویس 
شهرک صنعتی حسن آباد و دیگری مربوط به پرسنل 
فضای ســبز شــهر فرودگاهی بوده است با یکیگدر 
تصادف کرده اند، متاســفانه در این تصادف یک نفر 
که از سرنشــین جلوی اتوبوس مربوط به سرویس 
حســن آباد فوت کرد و حــدود ۱۱ نفر از مصدومان 

هم بدحال هستند.
وی در توضیح نحوه تصادف نیز گفت: شکل تصادف 
جلو به عقب بوده اســت، راننده مربوط به سرویس 
حسن اباد گویا دچار خستگی و خواب الودگی شده و 
این حادثه رخ داده است. پلیس راهنمایی و رانندگی 
بلافاصله پس از تصادف نیز گشت جاده ای را به محل 
اعزام کرد و صحنه ایمن ســازی شد. اولویت برای ما 
خــارج کردن افراد داخل صحنه تصادف بود، به این 
معنی که سرنشینان هر دو اتوبوس را با دو دستگاه 
ون که از طرف شهر فرودگاهی هماهنگ شده بود، 

خارج کردیم.
طوســی درباره نوع اتوبوس ها نیز گفت: اتوبوس ها از 
نوع اتوبوس های بنز 3۰٢ قدیمی هستند، اما باتوجه 
به زیاد بودن حجم تصادف هنوز نتوانستیم مدارک 
را چک کنیم و همکاران مشغول هستند. هم اکنون 
ترافیک اتوبان به حالت عادی برگشته است. ما هنوز 
مدارک را هنوز چک نکردیم اما گواهینامه راننده ها 
را که چک کردیم هر دو دارای گواهینامه هستند و 

حدودا 5۰ سال سن دارند.

روسای دو دانشگاه برکنار شدند
فریده حق بین و دکتر مسعود نصیری زرندی، روسای 

دانشگاه الزهرا )س( و دانشگاه سمنان برکنار شدند.
به گــزارش مهر وزیر علوم، تحقیقــات و فناوری با 
صدور احکامی جداگانه سرپرست دانشگاه الزهرا )س( 

و سرپرست دانشگاه سمنان را منصوب کرد.
محمدعلــی زلفــی گل وزیر علــوم، تحقیقات و 
فناوری با صدور احکامی جداگانه زهرا ناظم بکایی 
را به عنوان سرپرســت دانشــگاه الزهــرا )س( و 
سیف الله سعدالدین را به عنوان سرپرست دانشگاه 

سمنان منصوب کرد.
محمدعلــی زلفــی گل در این احــکام خطاب به 
سرپرستان منصوب شده آورده است: انتظار می رود 
با پیروی از آموزه های اسلامی، مبانی علمی، روحیۀ 
انقلابی، راهبردهای اساسی دولت مردمی و برنامه های 
ارائه شــده بــه مجلس شــورای اســلامی و جلب 
همکاری استادان، مدیران، یاوران علمی )کارکنان( و 
دانشجویان تمامی امکانات مادی و معنوی دانشگاه از 
جمله ظرفیت عظیم خیرین و واقفین را جهت تحقق 
سیاست ها و برنامه های اسناد بالادستی به کار گیرید.

توفیق روزافــزون جنابعالــی را در پیش برد اهداف 
متعالــی نظام مقــدس جمهوری اســلامی ایران و 
منویات رهبر حکیم انقلاب اســلامی، حضرت آیت 
الله خامنه ای )مدظله العالی( از درگاه پروردگار متعال 

خواستارم.
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری همچنین در نامه های 
جداگانه ای از خدمات دکتر فریده حق بین سرپرست 
سابق دانشــگاه الزهرا )س( و دکتر مسعود نصیری 
زرندی رئیس سابق دانشگاه سمنان در زمان تصدی 

این مسئولیت ها قدردانی کرد.
دکتــر زهرا ناظــم بکایــی دانش آموخته رشــته 
زیست شناســی تکوینی، عضو هیئت علمی دانشگاه 
الزهرا )س( با مرتبه دانشــیاری است و پیش از این 
رئیس دانشکده علوم زیستی این دانشگاه بوده است.

ســعدالدین )زاده ســمنان _۱3۴۴( دانش آموخته 
رشته مهندسی مکانیک-تبدیل انرژی، عضو هیئت 
علمی دانشگاه سمنان با مرتبه استاد تمام است که 
بیش از ۱5۰ مقاله در نشریات بین المللی به چاپ و 
۷ طرح پژوهشی تقاضا محور در حوزه ارتباط جامعه 
و صنعت به انجام رسانده است. وی همچنین ۶ سال 
متوالی جزو پژوهشگران یک درصد پر استناد جهان 
بوده اســت و ریاســت پارک علم و فناوری دانشگاه 
سمنان و معاونت پژوهش و فناوری دانشگاه سمنان 

را در کارنامه کاری خود دارد.
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همدلی| مهســا بهادری: روز جمعه بود 
که علیرضا زاکانی، شــهردار تهــران گفت: 
»هدف ما سامان دهی دستفروشان است زیرا 
دستفروشــی اصلا جرم نیست و برخی افراد 
برای تامین معیشــت از این طریق کوشش 

می کنند.«
زاکانی درباره برخی برخوردها با دستفروشان 
به ویژه در ایســتگاه های مترو، افزود: »از نگاه 
من به عنوان شهردار تهران، دستفروشی جرم 
نیست بلکه یک شــغل است، اما برخی افراد 
به شکل نامتعارف و غیرهدایت شده مشغول 
به این کار هستند. مدیریت شهری حق دارد 
که این افراد را ساماندهی کند و این اقدام در 
راستای افزایش کیفیت و نظم بخشی به معابر 

شهر انجام خواهد شد.«
شهردار تهران ادامه داد: »به عنوان مثال فردی 
در مترو مشغول عرضه مواد غذایی است که 
نخست، باید هویت آن شخص شناسایی شود 
تا بتوانیم بر روی کالای عرضه شــده نظارت 
داشــته باشــیم. به همین منظور ساماندهی 
دستفروشــان مورد تاکید است و شهرداری 
تهران مکلف است خدماتی به این افراد ارائه 

دهد.«
 شغل، شغل کاذب، دستفروشی

بیاییــد اول از همه به مفهوم شــغل نگاهی 
بیندازیم، شــغل چیســت؟ شُــغل یا پیشه 
فعالیتی منظم است که در ازای دریافت پول 
انجام می شود. یک فَرد عموماً یک شغل را با 
کارمندی، داوطلبی، یا شروع کسب وکار آغاز 
می کند، یک تعریف دیگر شغل این است که 
گروهی از وظایف به هم مرتبط برای به انجام 
رساندن یک هدف مشخص را کار می گویند 
که در ازای انجام هزینــه ای به فرد پرداخت 

می شود. 
حالا به دستفروشی بپردازیم؛ دستفروشی شغل 
است؟ در گام اول باید بگوییم دستفروشی یک 
شغل کاذب است. شغل کاذب چیست؟ شغل 
کاذب به نوعــی روی دیگری از بیکاری برای 
جامعه، شناخته می شود. در این گونه شغل ها 
اشــخاص، در جایگاه و یا موقعیت شغلی که 
متناســب با تحصیلات آن ها و یا مهارت های 
آن ها نیســت. این قبیل مشاغل به این علت 
کــه منجر به ارائه خدمــت خاص و یا عرضه 
یک کالا در جامعه نمی گردند، به عنوان شغل 

کاذب شناخته می شوند.
بازگردیــم به صحبت های آقــای زاکانی که 
گفتند دستفروشی شغل است، در پاسخ به این 
حرف باید بگوییم خیر، دستفروشی در مترو 
شغل نیست. شغل نیازمند یک درآمد پایدار 

است وقتی فرد بتواند براساس معیارهایی که 
در جامعه و خط فقر تعریف شده، بتوان یک 
درآمد ثابت را کســب کرد که بتوان روی آن 
حساب باز کرد، ساعت کار مشخص شده باشد 
و زمانی هم برای اوقات فراغت وجود داشــته 
باشــد آن زمان می توانیم به آن بگوییم شغل 
اما زمانی که از ســر اجبار و نبود فرصت های 
برابر افراد وارد دستفروشی در مترو می شوند، 
یعنی ما با یک آسیب جدی مواجهیم. آسیبی 
که نشــان می دهد ما در توسعه حمایت های 
اجتماعی و خدمات اجتماعی در جامعه مردود 
شده ایم و ما در زمینه تامین خدمات اجتماعی 
جامعه فقط شــعار می دهیم و توانایی این را 

نداریم که به مسئله دیگری بسنده کنیم.
یکی از مســائلی اجتماعی خصوصا در بخش 
متکدیان و دستفروشان مترو، ما متولی خاصی 
نداریم. مســئولین وقتــی می خواهند درباره 
متکدیان یا دستفروشان خیابانی برنامه ریزی 
کنند، یک کمیته سامان دهی تشکیل می دهند 
و ۱۴،۱۶ یــا ۱۸ دســتگاه عضــو آن کمیته 
می شــوند، همین مســئله یعنی ما مسئول 
پاســخگوی مســتقیم در این حوزه نداریم و 
وقتی هم ســراغ هر یک می رویــم و از آن ها 
می پرسیم که چرا این موضوع برطرف نشده، 
در پاســخ می گویند ما کارمان را انجام دادیم 
و مقصر، نهاد، ارگان یا ســازمان دیگری است. 
همین جملات یعنی کســی در این زمینه ها 
مسئولیت پذیری ندارد و حتی خود شهرداری 

هم رسیدگی به این ماجرا را گردن نمی گیرد.

 شعار!
شــهردار تهران فقــط از اعتبارات شــهرداری 
اســتفاده می کند و صحبت هایش بیشتر شبیه 
یک شعار اســت و وقتی در اوج آلودگی هوا از 
مردم می خواهد که دلار نخرند، یعنی اشــراف 
کاملی بر وضعیت شهر و کشور ندارند. از همین 
منظر به دستفروشــی می گویند شغل که حالا 
بخواهند آن را ســاماندهی هم بکنند، در واقع 
همه ما می دانیم که دستفروشی شغل نیست. 
اگر یک روز مردم بیرون نروند، فرد بیمار شود 
یا ماموران وسایل او را بگیرند فرد عملا درآمد 
خود را از دست خواهد داد. اگر شغل است چرا 
دستفروشــان باید از دست ماموران فرار کنند؟ 
روز به روز طرح هــا و ایده های تازه تری مطرح 
می شــود و هر روز هم اوضاع بدتر می شود، این 
یعنی ساختار و اصول مدیریتی ما مشکل دارد 
و نتوانســتیم با الزامات جامعه شناختی جامعه 
متولیان را هدایت کنیم تا بر اوضاع نظارت کنند.
دیگر می خواهید  دیگر مسائل  مانند   

رسیدگی کنید؟
آقای زاکانی در بدو ورود به شهرداری تهران 
ادعا کردند که می توانند آلودگی هوا را کنترل 
کنند اما وضعیت هوا همین امروز که مطلب 
را می خوانید، به قدری نامساعد است که بیش 
از نصف شهر تعطیلند، مسئله سامان دهی به 
دستفروشان نیز از آن دسته حرف هایی است 
که سال هاست درباره آن اظهار نظرهایی انجام 
می شــود، اما هیچ هدفی به سرمنزل مقصود 
نرسیده، آقای زاکانی لطفا با یک دست چند 

هندوانه برندارید، نتیجه اش می شود نه سامان 
یافتن اوضاع نه بهبود آلودگی هوا. طرح های 
این چنینی چــه درباره دستفروشــان و چه 
متکدیان، سال هاست که در شهرداری تهران 
مطرح می شــود و هیچ یک از این طرح ها تا 

کنون جواب نداده است. 
 مصائب دستفروشی

ناصر چمنی فعال حــوزه کار نیز در رابطه با 
مشکلاتی که دستفروشــان ایجاد می کنند 
به ایســنا گفت: »نمی توانیم مشکلاتی را که 
دستفروشان به لحاظ سد معبر در پیاده روها 
یا برای صاحبان مغازه ها و کســبه که فرضا 
چند کارگر را هم به خدمت گرفته اند نادیده 
بگیریم؛ درعین حال منکر این نیســتیم که 
دستفروشی در بسیاری از کشورها یک پدیده 
رایج اســت ولــی راه کارهای خــاص خود را 
می طلبد و مکان و زمان مشخصی برای چنین 
فعالیت هایی وجود دارد که باید به شکل جدی 
ساماندهی شود و این طور نیست که هر کسی 

در هر جایی که خواست دستفروشی کند.«
این فعال حوزه کار درباره پیشنهاد سامان دهی 
دستفروشــان در قالب تعاونی هــا نیز گفت: 
»وقتی از ســاماندهی صحبت می کنیم باید 
طوری باشد که بازخورد عملیاتی داشته باشد 
ولی ما در مورد گروهی صحبت می کنیم که 
هرکدام با یک نوع فعالیت به خیابان می آیند 
و یکی پوشاک عرضه می کند و دیگری صنایع 
دستی می فروشد و نمی توان همه این گروه ها 

را در یک قالب متشکل کرد.«

به بهانه سخنان جدید شهردار تهران 

دستفروشی شغل نیست، آقای زاکانی!

همدلــی| امید لطفی- مــدارس ناایمن فقــط محدود به 
مکان های دورافتاده و کم برخوردار نیست. شهر تهران به عنوان 
پایتخت ایران در داشتن مدارس ناایمن و تخریبی رتبه بالایی 
در کشور  دارد و مدارس فرســوده به طور باورنکردنی در این 
شهر تجمع پیداکرده اند. همین دیروز اعلام شد که ۱5 درصد 

مدارس این شهر فرسوده هستند 
روز گذشــته عباس زارع، مدیرکل نوســازی، توسعه و تجهیز 
مدارس اســتان تهران در گفت وگو با ایســنا، درباره آخرین 
وضعیت ایمنی مدارس تهران در سال جاری توضیحاتی ارائه 
و اظهار کرد: بر اســاس شناسنامه فنی فضاهای آموزشی، ۱5 
درصد مدارس اســتان تهران نیازمند تخریب و بازسازی و ٢3 

درصد نیازمند مقاوم سازی هستند.
در حالی زارع روز گذشــته از فرســودگی ۱5 درصد مدارس 
تهران ســخن گفته که چند ماه پیش اعلام شــد که مدارس 
تهران نزدیک به ۱۰۰۰اخطار آتش نشــانی دریافت کرده اند. 
مرداد امســال مدیرکل آموزش وپرورش شهر تهران اعلام کرد 
مدارس تهران ۹3۰اخطار آتش نشــانی گرفته است. »علیرضا 
کریمیان«، دبیــرکل آموزش و پرورش شــهر تهران، خرداد 
همین امسال نیز از فرســوده بودن ۴۰درصد مدارس دولتی 

تهران خبر داد.
کریمیان در گفت وگو با رسانه ها گفته بود حدود چهار هزار و 
٢۰۰ واحد آموزشــی غیردولتی و دولتی در شهر تهران وجود 
دارد. مدارس غیردولتی حساب آن ها جداست یا مکان مربوط به 
خود یا استیجاری است و مدیران این مدارس گواهی استحکام 
بنا دریافت می کنند، اگر این بخش از مدارس را کنار بگذاریم 
تقریبا ۴۰ درصد مدارس دولتی شــهر تهران دچار فرسودگی 
است. وی همچنین گفته بود: فضاهای آموزشی تهران به لحاظ 
فرســودگی در شــرایط خوبی قرار ندارند و نیازمند بازسازی، 

نوسازی و اقدامات موثر در این زمینه است.
 فرسودگی مدارس تهران، معضلی جدی است 

 فرســودگی مدارس تهران، معضلی جدی است که مشکلات 
متعدد آموزش وپرورش فرصت پرداختن و اندیشیدن به آن را 
نمی دهد، اما این مدارس هرلحظه می توانند جان دانش آموزان 
را تهدید کنند. در حال حاضر ٢5درصد مدارس تهران بین ۴۰ 
تا 5۰ســال قدمت و بیشتر آن ها در مناطق مرکزی شهر قرار 
دارند،  بیشــتر آن ها مربوط به دهه 3۰ و ۴۰هستند که علاوه 
بر ناامنی و فرسودگی به  دلیل کوچک بودن ساختمان، فضای 

لازم برای فعالیت و جنب وجوش دانش آموزان را ندارند. 
برخی از آمارها حاکی از این است که ۷۰۰مدرسه فرسوده در 
تهران وجود دارد. معمولاً به دلیل بازتاب های رسانه ای، عمده 
جامعه و خیران به این باور رسیدند که عمده مدارس فرسوده 
و تخریبی در مناطق محروم کشــور ازجمله استان سیستان 

و بلوچســتان قرار دارد و شاید کمتر فردی بداند، در پایتخت 
مدارس فرسوده ای وجود دارد که جان دانش آموزان را تهدید 
می کند، بنابراین  دیدگاه فعالیت و کمک های خیران  نیز بیشتر 
معطوف به مناطق محروم کشور است. این در شرایطی است 
کــه دانش آموزان پایتخت در مدارس فرســوده و کلاس های 
درس شلوغ مشغول به تحصیل هستند و این مدارس که باید 
سال ها قبل از چرخه آموزش خارج می شدند به دلیل کمبود 
مدرسه و نبود بودجه برای تخریب هر سال فرسوده تر از قبل 

می شوند.
حجم مدارس فرســوده تهران آن قدر زیاد اســت که شهریور 
امسال، مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران مدارس تهران  را 
جزو مدارس فرسوده کشور اعلام کرد و آن و در کنار مدارس 

سیستان و بلوچستان و البرز قرار داد.
کمبود سرانه فضاهای آموزشی در تهران  

 مشــکل مدارس تهران فقط در ناامنی و فرســودگی خلاصه 
نمی شود. کمبود سرانه فضاهای آموزشی معضلی دیگر است 
که مدارس پایتخت از آن رنج می برد.  بر اســاس آمارها سرانه 
فضاهای آموزشی در تهران ۴.۱مترمربع است، یعنی از میانگین 
کشــوری که 5.٢ اســت، ۱.۱مترمربع کمتر است یعنی برای 
حدود دو میلیون دانش آموز اســتان تهران حدود ٢.٢میلیون 

مترمربع فضای آموزشی جدید نیاز است. 
چندی پیش مدیرکل آموزش وپرورش شهر تهران  به  تراکم 
دانش آموزی در مدارس شهر تهران اشاره کرد و گفت: در برخی 
مدارس حتی ۴۰ تا ۴5دانش آموز در یک کلاس درس حضور 
دارند، وی افزود:  اکنون شــاهد رشد جمعیت دانش آموزی در 
شهر تهران هســتیم و به همین خاطر باید فضاهای آموزشی 
را گســترش و افزایش دهیم. با این اتفــاق در واقع می توانیم 
به سمت کاهش تراکم دانش آموزی قدم برداریم. پیش تر علی 
شهری، مدیرکل وقت نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان 
تهران کفت: اســتان تهران به ۱۰۰۰ مدرسه ۱5کلاسه جدید 
نیاز دارد تا تراکم کلاس های درس به استاندارد کشوری برسد.
 ۳۰درصد فضاهای آموزش وپرورش کشــور فرسوده 

است

اگرچه تهران ازنظر مدارس فرســوده مقــام اول در کل ایران 
را داراســت، اما این مشــکل به پایتخت اختصاص ندارد بلکه 
کل کشــور را درگیر کرده اســت. طبق آخرین اظهارنظرها و 
آمارها، 3۰درصد فضاهای آموزش وپرورش کشــور فرســوده 
اســت که ۱۸درصد این اماکن آموزشی نیازمند مقاوم سازی 
اســت و ۱٢درصد نیز باید به طور کامل تخریب شــده و بنای 
مســتحکمی جایگزین آن شــود. علاوه بر مدارس فرســوده 
مدارس غیراستاندارد نیز درد دیگر حوزه آموزش کشور است. 
چند وقت پیش وزیر آموزش وپرورش گفت: هشت هزار مدرسه 
کانکســی و سنگی در کشور وجود دارد که تلاش می شود در 
گام نخست مدارسی که دانش آموزان آن بیش از ۱۰نفر است 

به مدارس استاندارد تبدیل شوند.
مشــکلات نوظهور نیز به لیست مدارس کشــور اضافه شده 
است. تابستان امسال مجید نسیمی، مدیرکل نوسازی، توسعه 
و تجهیز مدارس استان اصفهان از شناسایی 35مدرسه دچار 
فرونشســت در این شــهر خبر داد. به طورکلی می توان ادعا 
کرد که  نوســازی مدارس فرسوده، تأمین تجهیزات آموزشی، 
ارتقای وضعیت بهداشــتی مدارس، ایمن سازی مدارس در دو 
بخش ساختمان و سیستم های سرمایشی و گرمایشی، تقویت 
ایمنی در سرویس های حمل ونقل اردویی و مدارس، بخشی از 
چالش های حوزه آموزش و پروش در تمامی استان های کشور 

است.
 اعتبارات میلیاردی برای بازسازی مدارس

 در شــرایطی که 3۰درصد از ۱۰۰هزار مدرسه کشور فرسوده 
اســت، مدیریت ساخت وســاز آن ها اصلاً کار آسانی نیست. 
به تازگی یوســف نوری وزیر آموزش وپرورش نیز با اشــاره به 
فرســوده بودن درصد بالای فضاهای آموزشــی کشور، گفت: 
نوسازی و بازسازی این کلاس های درس به ۱٢۰هزار میلیارد 
تومان اعتبار نیاز دارد. آموزش وپرورش کشور برای تداوم روند 
علم آموزی مطلوب به ۱٢۰هزار کلاس درس جدید احتیاج دارد 
که اگر هزینه ساخت هر کلاس درس ۱۰میلیارد ریال برآورد 

شود حدود ۱٢۰هزار میلیارد تومان اعتبار موردنیاز است.
فرسودگی مدارس با کمبود اعتبارات و بودجه گره خورده است. 
آموزش پرورشی ها می گویند اعتبار ندارند اما مجلس می گوید 
اموالشان کم نیست، مدیریت کنند. چندی پیش »احمدحسین 
فلاحی«، نماینده مجلس در جواب ســوالی مربوط به بودجه 
آموزش وپــرورش به ایلنا گفت: »امــوال آموزش وپرورش کم 
نیست، ولی متأسفانه تاکنون مدیریت نشده است. در جلسه ای 
آقــای دکتر قالیباف وزرای ادوار را در مجلس جمع کردند، در 
آنجا از اموال آموزش وپرورش صحبت شد که فلان جا اموالشان 
معطل شده و کاری صورت نگرفته، همین موضوع را هم همه 

وزرا تایید کردند.«

۱۵ درصد مدارس پایتخت باید تخریب شوند

آموزش زیر سقف های فرسوده


